20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de
janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 2017/536001 de
13/12/2017 e 2019/1178 de 03/01/2019;RESOLVE:AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO CIRILO NETO,
matrícula nº 57190404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Iniciação Artística, lotado na Gerência do Cine Teatro Líbero
Luxardo, a gozar no período de 31/01/2019 a 01/03/2019, correspondente à segunda parcela do triênio 31/12/2008 a 31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 399213

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro
de 2019.RESOLVE:CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5935651/1 Dayvid da Silva Ribeiro Assistente de Informática 01/09/2017 a
31/08/2018

25/02/2019 a
26/03/2019

5892245/1 Edilene Socorro Bonifácio Amorim Técnico de Administração e
Finanças

18/08/2017 a
17/08/2018

07/02/2019 a
08/03/2019

57194590/1 Elson Andrey Souza dos Anjos Técnico em Gestão Cultural 11/02/2018 a
10/02/2019

11/02/2019 a
12/03/2019

57193530/1 Marcelo Roberto Silva Moraes Auxiliar Operacional 28/01/2018 a
27/01/2019

04/02/2019 a
05/03/2019

57213662/2 Márcio Lins de Carvalho Assistente Cultural 11/07/2017 a
10/07/2018

01/02/2019 a
02/03/2019

57194586/1 Mauricio Dias da Silva Assistente Administrativo 11/02/2017 a
10/02/2018

22/01/2019 a
20/02/2019

57194583/1 Nivia de Morais Brito Assistente Cultural 18/02/2018 a
17/02/2019

18/02/2019 a
19/03/2019

57195692/3 Pablo José de Souza Mufarrej Técnico em Gestão Cultural 30/05/2017 a
29/05/2018

01/02/2019 a
02/03/2019

5899706/1 Pedro Henrique Cardoso Braz Motorista 25/05/2017 a
24/05/2018

15/01/2019 a
13/02/2019

3083284/2 Raimundo Wilson Tavares de Moraes Técnico em Gestão Cultural 12/09/2017 a
11/09/2018

31/01/2019 a
01/03/2019

57193524/1 Semias de Souza Araújo Técnico em Gestão Cultural 29/01/2018 a
28/01/2019

06/02/2019 a
07/03/2019

661961/3 Sônia Maria Tavares Escrevente Datilografo Referência
III

01/05/2017 a
30/04/2018

01/02/2019 a
02/03/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 399101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados e
pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de
Comutação Telefônica (CPCT),instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX,
Objeto do Termo Aditivo: prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, bem como reajustar o valor unitário
dos serviços, de acordo com o Termo de homologação, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.643, do dia 25 de junho de 2018, o
quantitativo estimado de minutos foi adequado aos termos do decreto nº 01, de 02 de janeiro de 2019, em seu art. 3º, Parágrafo Único.
Contrato: 001
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico SEAD Nº 009/2016.
Valor Mensal Estimdo: R$ 22.613,75
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102002156. Produto: 2795. Ação: 232093. Funcional Programática: 16101.12.122.1297. Projeto
Atividade: 8338. Natureza de Despesa: 339039.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP:
66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: CLARO S.A/CNPJ. 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e B, Bairro: Santo Amaro, São
Paulo/SP, CEP: 04.709-110
Data de Assinatura: 03/01/2019
Vigência: 04/01/2019 a 03/01/2020
Ordenador Responsável: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 399201

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as)
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de
Suprimento de Fundosconforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1306973/2018 Francisco Sanae Antunes Moreira 57204637
1306972/2018 Norma Suely Valente Ribeiro 55587622
1306969/2018 Sonia Maria Cerqueira dos Santos 80845716
1306967/2018 Ilana Maria Melo de Souza 54197469

Leila Freitas Secretária de Estado de Educação
Protocolo: 399106

REVOGAR TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 00017/2019  – SAGEP
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições
e de acordo com o Processo nº  1319300/2019
R E S O L VE:
REVOGAR, a contar de 09/01/2019, a concessão de Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta porcento),
aos servidores  abaixo relacionados, lotados nesta SEDUC/SEDE.

Matrícula Nome Cargo Portaria de
Concessão

57175098/1 Aline Alice de
Almeida Rodrigues

Nascimento

Consultor
Jurídico do

Estado

  005/2014 de
23/04/2014

54180122/2 Helena da
Conceição

Bastos Gomes de
Carvalho

 Consultor
Jurídico do

Estado

 004/2014 de
23/04/2014

55589259/2 Leila Suely
Londres de

Oliveira

Consultor
Jurídico do

Estado

 004/2014 de
23/04/2014

57195622/1 Luciana Pinheiro
de Barros

Consultor
Jurídico do

Estado

004/2014 de
23/04/2014

54193784/2 Samarina de
Jesus Minas

Marinho

Consultor
Jurídico do

Estado

  005/2014 de
23/04/2014

57175099/1 Samir José da
Silva Damasceno

 Consultor
Jurídico do

Estado

 005/2014 de
23/04/2014

5805333/1 Tiago de Carvalho
Mendonça

 Consultor
Jurídico do

Estado

 004/2014 de
23/04/2014

57221038/1 Wanderson
Ribeiro de Lima

Técnico em
Gestão Pública

004/2014 de
23/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém,  15 de janeiro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAR
Portaria nº.: 249/2019 de 07/01/2019
Formalizar a Designação da servidora NETISTONIA DA ROCHA
VIEIRA, Matrícula nº
 5900604/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da 7ª URE/Obidos,
a partir de 01/11/2018.
Portaria nº.: 116/2019 de 04/01/2019
Designar FABIANA PINHEIRO DA ROCHA, Matrícula nº
57215110/1, Assistente Administrativo, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM São
Raimundo Nonato/Santarem, a partir de 04/01/2019.
Portaria nº.:000242/2019 de 07/01/2019
Designar EXPEDITO ARAUJO COSTA JUNIOR, Matrícula
nº 57212818/1, Aux. Operacional, para exercer, até
ulteriordeliberação, afunção de Secretário (GED-1) da EEEFM.
Francisco Paulo do Nascimento Mendes/Ananindeua, a partir de
07/01/2019.
Portaria nº.:000117/2019 de 04/01/2019
Designar CLAUDIA PATRICIA TEIXEIRA SANTANA DE SOUZA,
Matrícula nº 57208323/1, Espec. em Educação, para exercer, até
ulteriordeliberação, afunção de Secretaria (GED-1)da EEEF.
Bruno de Menezes/Mosqueiro/Belém, a partir de 04/01/2019